
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΑΣ19/38259/1879 
Ρύθμιση των ιατρικών θεμάτων που αφορούν 

στην πιστοποίηση των υποψηφίων μηχανοδη-

γών και μηχανοδηγών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΓΕΙΑΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις

α) της παρ. 5, του άρθρου 11 του Ν. 3911/2011 (ΦΕΚ 12 Α΄)
 «Πιστοποίηση μηχανοδηγών και άλλες διατάξεις» με 
τον οποίο εναρμονίστηκε η ελληνική νομοθεσία με την 
Οδηγία 2007/59/ΕΚ (EE L 315/51 της 3.12.2007) του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Οκτωβρίου 2007 σχετικά με την πιστοποίηση του προ-
σωπικού οδήγησης μηχανών έλξης και συρμών στο 
σιδηροδρομικό σύστημα της Κοινότητας, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 92 του Ν. 4199/2013 
(ΦΕΚ 216 Α),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για τη Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει,

γ) τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. Α΄112), όπως ισχύει.

2. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α΄ 21) «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

3. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βι-
ομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού.».

4. Το Π.δ. 109/2014 (ΦΕΚ Α΄ 176) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

5. Το Π.δ. 106/2014 (ΦΕΚ 173 Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας», όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αριθ οικ.19273/565/Φ.1/16.3.2016 (ΦΕΚ Β’ 
710) απόφαση «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουρ-
γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων Μαρίνας Χρυ-
σοβελώνη».

7. Τις περ. 9 και 23-24 του άρθρου 28 του Ν. 3891/2010 
(Φ.Ε.Κ. Α΄1 88 Α) όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του Ν. 2472/1997 (ΦΕΚ Α΄ 50), «Προ-
στασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα», όπως ισχύει.

9. Το Π.δ. 176/97 (ΦΕΚ 150/Α΄/15.07.1997) «Μέτρα για 
την ασφάλεια και την υγεία κατά την εργασία των εγκύ-
ων, λεχώνων και γαλουχουσών εργαζομένων σε συμμόρ-
φωση με την οδηγία 92/85/ΕΟΚ», όπως κάθε φορά ισχύει

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
Γενικές Διατάξεις
Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
των εντύπων που βεβαιώνουν την σωματική και επαγ-
γελματική ψυχολογική ικανότητα των υποψηφίων μηχα-
νοδηγών, του χρόνου ισχύος των ιατρικών βεβαιώσεων 
που εκδίδονται, της συχνότητας και του περιεχομένου 
της περιοδικής ιατρικής εξέτασης των μηχανοδηγών, 
της αποζημίωσης των αναγνωρισμένων ιατρών, των ια-
τρικών ειδικοτήτων που απαιτούνται για την διενέργεια 
των ιατρικών εξετάσεων, όπως αυτές ορίζονται από το 
Ν. 3911/2011, των δικαιολογητικών και της διαδικασίας 
που απαιτείται για την αναγνώριση των ιατρών και την 
καταχώρησή τους σε μητρώο το οποίο διατηρείται από 
την Αρχή Ασφάλειας Σιδηροδρομικών Μεταφορών (εφε-
ξής: η «Αρχή»), όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3242

33639



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33640 Τεύχος Β’ 3242/10.10.2016

Άρθρο 2
Καθορισμός ειδικοτήτων

Η σωματική και επαγγελματική ψυχολογική ικανότη-
τα των υποψηφίων αποδεικνύεται με επιτυχείς ιατρικές 
και ψυχολογικές εξετάσεις οι οποίες καθορίζονται στο 
Παράρτημα Ι του άρθρου 31 του Ν. 3911/2011.

Οι ιατρικές εξετάσεις διενεργούνται από ιδιώτες ια-
τρούς, συμβεβλημένους ή μη με τον ΕΟΠΥΥ, ή από ια-
τρούς των δημόσιων δομών του ΕΣΥ των ειδικοτήτων 
που ορίζονται ως ακολούθως:

Α) Παθολόγου ή έχοντος την ειδικότητα της Γενικής Ια-
τρικής ή της ιατρικής της εργασίας: Διενεργεί την γενική 
εξέταση, ελέγχοντας το βιβλιάριο υγείας του υποψηφί-
ου μηχανοδηγού ή μηχανοδηγού και συνεκτιμώντας τα 
αποτελέσματα της αιματολογικής ανάλυσης, της ουρο-
λογικής ανάλυσης ή άλλων εργαστηριακών εξετάσεων, 
τις οποίες καθορίζει ο ίδιος προκειμένου να ανιχνευτούν 
νοσήματα που δύναται να επηρεάσουν τη σωματική ικα-
νότητα του υποψηφίου.

Β) Οφθαλμίατρου: Διενεργεί εξετάσεις όρασης και 
αντίληψης των χρωμάτων.

Γ) Ωτορινολαρυγγολόγου: Διενεργεί εξετάσεις ακοής 
επιβεβαιωμένες με ακουόγραμμα.

Δ) Καρδιολόγου: Διενεργεί γενική καρδιολογική εξέτα-
ση και ηλεκτροκαρδιογράφημα αναπαύσεως.

Ε) Νευρολόγου ή /και ψυχίατρου: Διενεργεί:
α) Εξετάσεις για την ανίχνευση ψυχοτρόπων ουσιών, 

παράνομων ναρκωτικών ή κατάχρησης οινοπνεύματος
β) Γνωστικές εξετάσεις
γ) Εξετάσεις επικοινωνίας
δ) Ψυχοκινητικές εξετάσεις
ε) Ψυχολογικές εξετάσεις για την επαγγελματική κα-

ταλληλότητα.
Κατά παραγγελία των αναγνωρισμένων ιατρών των 

ανωτέρω ειδικοτήτων, όταν αυτοί το κρίνουν απαραί-
τητο, για την εκτίμηση της σωματικής ικανότητας του 
υποψηφίου μηχανοδηγού ή μηχανοδηγού διενεργού-
νται αιματολογικές ή ουρολογικές εξετάσεις από ιατρό 
μικροβιολόγο και ακτινολογικές εξετάσεις από ιατρό 
ακτινολόγο

Οι ως άνω απαιτούμενες εργαστηριακές εξετάσεις, 
διενεργούνται από ιδιωτικά μικροβιολογικά και ακτι-
νολογικά εργαστήρια συμπεριλαμβανομένων και των 
συμβεβλημένων με τον ΕΟΠΥΥ ή από δημόσιες δομές 
του ΕΣΥ.

Τα αποτελέσματα των εργαστηριακών εξετάσεων κα-
θώς και τυχόν επιπλέον εξετάσεων οι οποίες έχουν κριθεί 
απαραίτητες από αναγνωρισμένο ιατρό προκειμένου να 
πιστοποιηθεί η ικανότητα των υποψηφίων, προσκομί-
ζονται στους αναγνωρισμένους ιατρούς των ανωτέρω 
ειδικοτήτων από τους ίδιους τους ενδιαφερόμενους με 
ευθύνη των ιδίων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
Αναγνώριση ιατρών
Άρθρο 3
Διαδικασία Αναγνώρισης ιατρών

Οι ιατρικές εξετάσεις που προβλέπονται στο Παράρ-
τημα Ι, του άρθρου 31 του Ν. 3911/2011, διενεργούνται 

από ιδιώτες ιατρούς των ειδικοτήτων που αναφέρονται 
στο άρθρο 2 της παρούσας απόφασης, οι οποίοι είναι 
αναγνωρισμένοι από την «Αρχή», με κριτήρια ανεξαρτη-
σίας, επάρκειας και αμεροληψίας, σύμφωνα με το άρθρο 
20 του ως άνω νόμου.

Η διαδικασία συμμετοχής για την αναγνώριση των 
ιατρών του άρθρου 2 γίνεται κατόπιν ανοικτής και δι-
αρκούς ισχύος πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
από την «Αρχή» και περιλαμβάνει:

1. Έγγραφη αίτηση, η οποία υπέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος 
Ι του άρθρου 9 της παρούσας απόφασης, συνοδευόμενη 
από τα δικαιολογητικά που αναφέρονται σε αυτήν (άρ-
θρο 9 Παράρτημα Ι).

2. Πραγματοποίηση ελέγχου πληρότητας και συμβατό-
τητας των υποβληθεισών αιτήσεων από την «Αρχή» και

3. Έκδοση απόφασης της «Αρχής» με τον πίνακα επι-
λογής των αναγνωρισμένων ιατρών.

Η αναγνώριση έχει διετή διάρκεια ισχύος και δύναται 
να ανανεώνεται για ίσο διάστημα, κατόπιν κατάθεσης 
έγγραφης αίτησης που υπέχει θέση υπεύθυνης δήλω-
σης, σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος ΙΙ του 
άρθρου 9 της παρούσας απόφασης, προσκομίζοντας τα 
δικαιολογητικά που αναφέρονται σε αυτή.

Ιατρός που δεν πληροί πλέον τις προϋποθέσεις ανα-
γνώρισής του ενημερώνει άμεσα την «Αρχή».

Οι γιατροί των δημόσιων δομών του ΕΣΥ, θεωρούνται 
αναγνωρισμένοι και περιλαμβάνονται στην απόφαση 
που εκδίδει η «Αρχή».

Οι αναγνωρισμένοι ιατροί διενεργούν τις εξετάσεις 
αμερόληπτα και δίχως διακρίσεις, χωρίς καμία πίεση και 
κίνητρο που θα μπορούσαν να επηρεάσουν την κρίση 
ή τα αποτελέσματα της εξέτασης και τον τρόπο με τον 
οποίο διενεργείται αυτή.

Άρθρο 4
Μητρώο αναγνωρισμένων ιατρών

Κάθε αναγνωρισμένος δυνάμει της παρούσας απόφα-
σης ιατρός, λαμβάνει από την Αρχή, μοναδικό αριθμό 
μητρώου. Με τον αριθμό αυτό, εγγράφεται σε μητρώο το 
οποίο τηρεί και δημοσιεύει στον ιστότοπό της η «Αρχή». 
Στο εν λόγω μητρώο, αναγράφονται τα στοιχεία των ια-
τρών, η ειδικότητα για την οποία είναι αναγνωρισμένοι, 
καθώς και η διάρκεια ισχύος της αναγνώρισής τους. Η 
Αρχή μεριμνά για την επικαιροποίηση των στοιχείων του 
μητρώου, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 20 του 
Ν. 3911/2011 όπως ισχύει.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
Ιατρικές εξετάσεις - Έκδοση Ιατρικών
Βεβαιώσεων και Πιστοποιητικού
Άρθρο 5
Έκδοση ιατρικών βεβαιώσεων - πιστοποιητικού

Κάθε αναγνωρισμένος, σύμφωνα με την παρούσα από-
φαση ιατρός μετά τη διενέργεια της ιατρικής εξέτασης, 
συμπληρώνει έντυπο το οποίο βεβαιώνει την πλήρωση ή 
μη, των όρων σωματικής ή επαγγελματικής ψυχολογικής 
ικανότητας των μηχανοδηγών ή υποψηφίων μηχανοδη-
γών, το οποίο έχει τη μορφή του παραρτήματος IV του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33641Τεύχος Β’ 3242/10.10.2016

άρθρου 9 της παρούσας απόφασης. Οι ανωτέρω ιατρι-
κές βεβαιώσεις προσκομίζονται από τον μηχανοδηγό ή 
υποψήφιο μηχανοδηγό στον αναγνωρισμένο ιατρό του 
άρθρου 2 σημείο Α.

Στο πιστοποιητικό υγείας το οποίο έχει τη μορφή του 
παραρτήματος ΙΙΙ του άρθρου 9 και συμπληρώνεται από 
τον ιατρό του άρθρου 2 σημείο Α καθώς και στις ιατρικές 
βεβαιώσεις, ο αναγνωρισμένος ιατρός, χαρακτηρίζει τον 
υποψήφιο μηχανοδηγό ή μηχανοδηγό ως «ΙΚΑΝΟ» όταν 
ικανοποιούνται οι ελάχιστες απαιτήσεις που καθορίζο-
νται στο Παράρτημα, Ι του άρθρου 31 του Ν. 3911/2011. 
Σε αντίθετη περίπτωση δίδεται ο χαρακτηρισμός «ΜΗ 
ΙΚΑΝΟΣ» οπότε και σημειώνεται από τον ιατρό ο λόγος 
απόρριψης του υποψηφίου μηχανοδηγού ή μηχανοδη-
γού και η δυνατότητα, εάν υπάρχει, επανελέγχου έπειτα 
από χρονικό διάστημα το οποίο ορίζει ο ιατρός. Σε αυτή 
την περίπτωση ο υποψήφιος μηχανοδηγός ή μηχανοδη-
γός δεν μπορεί να λάβει άδεια μηχανοδηγού ή να ανα-
νεώσει την υφιστάμενη άδειά του αντίστοιχα.

Ο αναγνωρισμένος ιατρός του άρθρου 2 σημείο Α 
αποστέλλει ή παραδίδει ο ίδιος το συμπληρωμένο πι-
στοποιητικό σε σφραγισμένο φάκελο στην «Αρχή» με 
την ένδειξη «ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ - ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΥΠΟ-
ΨΗΦΙΩΝ ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ» για υποψήφιο μηχανοδηγό ή 
«ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ - ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΩΝ» 
σε περίπτωση ανανέωσης της άδειας σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3911 ή επανελέγχου της 
σωματικής ή της επαγγελματικής ψυχολογικής ικανότη-
τας Μηχανοδηγού σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
18 του Ν. 3911.

Άρθρο 6
Χρόνος ισχύος ιατρικών βεβαιώσεων -
πιστοποιητικού

Το πιστοποιητικό υγείας και οι ιατρικές βεβαιώσεις, 
που εκδίδονται από τους αναγνωρισμένους ιατρούς της 
παρούσας απόφασης, ισχύουν ρητά για έξι μήνες από 
την έκδοσή τους, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά από 
τους ιατρούς και αναφέρεται γραπτώς στα αποδεικτικά 
έντυπα που εκδίδουν.

Εντός του ανωτέρω χρονικού διαστήματος, θα πρέ-
πει να έχει ολοκληρωθεί η υποβολή στην «Αρχή» των 
δικαιολογητικών που απαιτούνται για την έκδοση ή την 
ανανέωση της άδειας του υποψηφίου μηχανοδηγού ή 
μηχανοδηγού αντίστοιχα.

Άρθρο 7
Αποζημίωση αναγνωρισμένων ιατρών

Για κάθε ιατρική εξέταση ο υποψήφιος μηχανοδηγός 
ή μηχανοδηγός ή η Σιδηροδρομική Επιχείρηση (ΣΕ) ή ο 
Διαχειριστής Υποδομής (ΔΥ) που υποβάλλει το μηχανο-
δηγό σε εξετάσεις καταβάλλει αποζημίωση στον ιδιώτη 
ιατρό που διενεργεί την εξέταση αυτή, ίση με το ποσό 
που ισχύει κάθε φορά ως κατώτατο όριο αμοιβής των 
συμβεβλημένων με τον ΕΟΠΠΥ ιατρών, για επίσκεψη 
στο ιατρείο. Το κόστος των εργαστηριακών - μικροβιο-
λογικών εξετάσεων που απαιτούνται, ορίζεται με βάση 
το κρατικό τιμολόγιο και τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών 
Υγείας (ΕΚΠΥ) του ΕΟΠΥΥ όπως κάθε φορά ισχύει, και η 
καταβολή του γίνεται από τον ίδιο τον υποψήφιο ή την 
ΣΕ/ΔΥ που τον απασχολεί.

Άρθρο 8
Περιοδική εξέταση -Παρακολούθηση
επαγγελματικής επάρκειας μηχανοδηγών

Μηχανοδηγοί που ήδη έχουν αποκτήσει άδεια οδήγη-
σης μηχανών έλξης και συρμών, υποβάλλονται σε περιο-
δικές εξετάσεις σύμφωνα με Παράρτημα Ι σημείο 3 του 
άρθρου 31 του Ν. 3911/2011,όπως ισχύει, όσον αφορά 
τη συχνότητα και το ελάχιστο περιεχόμενο των ιατρικών 
εξετάσεων. Η ΣΕ ή ο ΔΥ που απασχολεί τον μηχανοδη-
γό, υποχρεούται μέσω του οικείου Συστήματος Διαχεί-
ρισης της Ασφάλειας, να αναφέρει ρητά την ακριβή 
διαδικασία που ακολουθεί προκειμένου να παραμένει 
έγκυρη η άδεια. Επίσης, η ΣΕ ή ο ΔΥ που απασχολεί τον 
μηχανοδηγό, δύναται στην διαδικασία του οικείου Συ-
στήματος Διαχείρισης της Ασφάλειας του άρθρου 18.1 
του Ν. 3911/2011, να προβλέπει τη δυνατότητα επιπλέον 
ιατρικών ή/και ψυχιατρικών εξετάσεων προκειμένου να 
παρακολουθεί την επαγγελματική επάρκεια των μηχα-
νοδηγών, σύμφωνα με το άρθρο 18.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33642 Τεύχος Β’ 3242/10.10.2016

��������� �

�	
��
� �	����
����: 

��
��� ����������� ��
���

���� : ���� ��������� ������������

�������� ����	
��:

�����:……………………………………………………………………………………… 
�������:……………………………………………………………………………………… 
����� ������ � �������:……………………………………………………………………… 
����� ��������: …………………………………………………………………………… 
���� ���� ��������:.………………………………………………………….…�.!…………… 
��"�#��� / ��� ���:…………………………………….  
!�����:…………………………. 
email:…………………………………………………………………………………………… 
��� ��� ����������:……………………………………………………………………  
��!���� �����!��  ��""����:…………………………………………………………… 
��� ��� ������� �����!�� ��""����:………………………………………… …. 

- � / � �$���
 ���%&%	'��()��/* 
'�	
� +*�,)� ��&-��)' 
�
 ��*	, �
� '�'
�./&
�
')'%),	
/.� ��� �
 ���0&� �	01�)�'
  /�*) !�� ��19/38259/1879 �'
 �' +
&)&	%, �
�
'�'
��-�&)&� &2&�$/&
� /-�3�)' �& �� ��'0/
� �'
 �
� '�'
�./&
� ��� �&	
%	$3�)�'
 /�� �
��
3911/2011, �& 4$/* �*) ')&2'	�*/0', �*) '�&	��*50' �'
 �
� '	��+

�*�&� ��� '��		(��) &�
�*�  &�
/�*��)
�.� �'�$	�
/*� �'
 ��� 
'�	
��- ��� 
	���. 

- ���+(6��'
 �*) ')$	�*/* ��) �	�/��
�,) ��� /��
6&0�) /�*) 
/��/&�0+' �*� «�	6.�». 

- �*�,)� 
�
 '��+(6��'
 �
� ���6	&,/&
� ��� �'
 �� -5�� �*� '��
4.� ��� 
��� '��$  
�	01�)�'
 �& �*) !�� ��19/38259/1879, 
��� �$�& 3�	$ 
/6-&
. 
  

��&	��*)0' …… / ……./ 20.... 

    � / �   ����� / �������

�	
����
� 
�������������:
1) 7&4'0�/* &%%	'3.�  /& �*�	,� �
�&0�� �'�	
��- ����
%��, 
��� )' ')'3(	&�'
 � '	
��
�
�*�	,��, � 6	
)�� ()'	2*� '/�./&�� ��� 
'�	
��- &�'%%(��'��� �'
 �� &0+�� �*� '/��-�&)*�
&
+
�
�*�'�. 
2) 8+&
' �&
���	%0'� 
'�	&0��.

Άρθρο 9
Παραρτήματα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33643Τεύχος Β’ 3242/10.10.2016

��������� ��

�	
��
� �	����
����:…………………………….. 

��
��� ��������� ����������� ��
���

����:  ���� ��������� ������������

�������� ����	
��:

�����:……………………………………………………………………………………………………. 
�������:………………………………………………………………………………………………… 
����� ������ � �������:……………………………………………………………………… 
����� ��������: …………………………………………………………………………………… 
���� ���� ��������:.………………………………………………………….…�.!…………… 
��"�#��� / ��� ���:……………………………………. !�����:…………………………. 
e-mail: ……………………………………………………………………………………………………… 
��� ��� ����������:…………………………………………………………………………….. 
��!���� �����!�� ��""����:…………………………………………………………………… 
��� ��� ������� �����!�� ��""����:…………………………………………………. 
��� ��� ������� �������������� ������
��� �� �� �����!� ��9� ������������:……..………………………………………… 

� / � �$���
 ���%&%	'��()��/-* 
'�	
� +*�,)� ��&-��)' 
�
 &2'������, )' 
�')���
, �
�
'�'
�./&
� ')'%),	
/.� ���, 
��� '��(� �'��	01�)�'
  '�
 * �	6. �/3$�&
'� �
+*	�+	
��)
�'
 
�
 �' +
&)&	%, �
� '�'
��-�&)&� &2&�$/&
� /-�3�)' �& �� ��'0/
� �'
 �
� '�'
�./&
� ���
�&	
%	$3�)�'
 /�� �
�� 3911/2011 �'
 �*) !�� ��19/38259/1879,  �& 4$/* �*) ')&2'	�*/0', 
�*) '�&	��*50' �'
 �
� '	��+

�*�&� ��� '��		(��) &� �*�  &�
/�*��)
�.� �'�$	�
/*� �'
 ���

'�	
��- ��� 
	���. 

�'	'�'�, )' ')')&,/&�& �*) '�
     /    / 20__    ')'%),	
/. ���. 
   

��&	��*)0' ….. / ….. / 20.... 

       � /�   ����� / �������

�	
����
� 
�������������: 
1) �	
/3'�* 4&4'0�/* &%%	'3.� /& �
�&0� �'�	
�
 �-���%�



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33644 Τεύχος Β’ 3242/10.10.2016

�����
��� ���

���
�����
��� ������

   
����:  ���� ��������� ������������                                 

  
� ���%&%	'��()��……………….……………………………………………………….
'�	
�
&
+
�
�*�'� ……………………………………………., ')'%)�	
/�()�� '�
 �*) �	6. �/3$�&
'�
�
+*	�+	
��) �& '	
��
 �*�	,��……………………%
' �* +
&)(	%&
' 
'�	
�.� &2(�'/*� ���
�	�/��
��- �+.%*/*� �*6'),) (�2*� �'
 /�	�,), %
' 6�	.%*/* / ')')(�/* �*� $+&
'�: 

���
�����

:�
 �'�’ &3'	��%. ��� �. 3911/2011 (#�! 12 �’ 08-02-2011) �'
 �*� !�� ��19/38259/1879,
&2(�'/' /.�&	' /�� 
'�	&0� ��� &�0 �*� �+�-…………………………………………. 
'	
��
� ………., 
�&	
�6.……………..…………………………………………………………………………,                          
��)-�*) (*) ………………………………………………………………………….,  
��� ………..…………………….. (
)��' �'�	
�-/�1-%�� (*) 
�
&-��)/* �'��
�0'�: 
…………………………………………………………..…………………………………., 
���/��+.�	6.: ………………………………………………………………………………………….. 

!'�$ �*) �'	'�$)� &2(�'/* (�'4' ��
5* ���: 
1. �� �& �	
��
 �*�	,�� !�
)�)
�.� �/3$�
/*� (��!�). …………………… 7
4�
$	
� �%&0'�
��� ���5*30��(*) 
2. �
� �	�4�&�
�&)&� &2&�$/&
� …………………………….…………………………………………… 
3. �� '�
 ……………………… �'�	
�
 �
/����
*�
�
 - �'�	
�. �)��$�&�/* ��� ��/����&0��
…………………….. 
�
 …………………………………………………(*) 
4. �
� 7&4'
,/&
� ��) 
'�	,) ��� $	�	�� 2 �*� !�� ��19/38259/1879,  /*�&0' 7), �), �) & �)      

!'
 ��) �	0)�  (*)  
  
%
' 6�	.%*/* – ')')(�/* (*) $+&
'� �*6')�+*%�-. 

�'	'�*	./&
� – !�+
��0 &�0 �*� $+&
'� �*6')�+*%�-
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………... 

………./………./20….. 
     

                                                       � �'�	
�    

                                                                                                (���%	'3. – �3	'%0+')  

(*) �
'%	$3&�'
 
�
 +&) 
/6-&


������ �	�������

�
�


��
���
������������



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33645Τεύχος Β’ 3242/10.10.2016

�����
��� �V 

��
���� ��������
����
���� � ���������
���� ����������� �����
�
��

                                 

  
� ���%&%	'��()��……………….…………………………………………………………………………. 

'�	
� &
+
�
�*�'� …………………………………………………………………………………………..,  
')'%)�	
/�()�� '�
 �*) �	6. �/3$�&
'� �
+*	�+	
��) �& '	
��
 �*�	,��…………………… 
%
' �* +
&)(	%&
' 
'�	
�.� &2(�'/*� ��� �	�/��
��- �+.%*/*� �*6'),) (�2*� �'
 /�	�,), %
'
6�	.%*/* / ')')(�/* �*� $+&
'�: 

��������

:�
 �'�’ &3'	��%. ��� �. 3911/2011 (#�! 12 �’ 08-02-2011) �'
 �*� !�� ��19/38259/1879,  
&2(�'/' /.�&	' /�� 
'�	&0� ��� &�0 �*� �+�-   
………………………………………………………………. 
'	
��
� ………., 
�&	
�6.……………..…………………………………………………………………………,                          
��)-�*) (*) ………………………………………………………………………….,  
��� ………..…………………….. (
)��' �'�	
�-/�1-%�� (*) 
�
&-��)/* �'��
�0'�: 
…………………………………………………………..…………………………………., 
���/��+.�	6.: ………………………………………………………………………………………….. 

�'�$ �'	'%%&�0' ��� %
'�	�-.……………….........        
&
+
�
�*�'�…….……………………………….. (**) 

!'�$ �*) �'	'�$)� &2(�'/* (�'4' ��
5* ���: 
1. �� �& �	
��
 �*�	,�� !�
)�)
�.� �/3$�
/*� (��!�). …………………… 7
4�
$	
� �%&0'�

��� ���5*30��(*) 
2. �
� �	�4�&�
�&)&� &2&�$/&
� (*) 

…………………………….…………………………………………… 
3. �� '�
 ……………………… �'�	
�
 �
/����
*�
�
 - �'�	
�. �)��$�&�/* ��� ��/����&0��

…………………….. 
�
 …………………………………………………(*) 

!'
 ��) �	0)�  (*)  
  
%
' 6�	.%*/* – ')')(�/* (*) $+&
'� �*6')�+*%�-. 

�'	'�*	./&
� – !�+
��0 &�0 �*� $+&
'� �*6')�+*%�-
…………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 

          
          ………./………./20….. 

     
                                                                                                       � �'�	
�    

 (���%	'3. – �3	'%0+')  

(*) �
'%	$3&�'
 
�
 +&) 
/6-&

(**) �����*	,)&�'
 
�') * +
&)(	%&
' �*� &2(�'/*� %0)&�'
 &�
��(�) ��) 4'/
�,) &2&�$/&�), 
�'�$ �'	'%%&�0' ��� ')'%)�	
/�()�� 
'�	�-. 

������ �	�������

�
�


��
���
������������



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33646 Τεύχος Β’ 3242/10.10.2016

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
Τελικές Διατάξεις
Άρθρο 10
Οδηγός εφαρμογής

Η «Αρχή» καταρτίζει λεπτομερή οδηγό, τον οποίο δημοσιεύει στην ιστοσελίδα της στον οποίο εξειδικεύονται οι 
διαδικασίες που ακολουθούνται για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 23 Σεπτεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Υγείας Οικονομικών

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών, Μεταφορών
και Δικτύων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:  webmaster.et@et.gr *02032421010160008*


		2016-10-11T12:34:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




